(82) Solus ms. Seguer. particulam καὶ habet. Paulo post idem ms. ut et Basil. et Ang. μὴ τοὶ habent, ubi alii cum editis μὴ τοί.

(83) Ὀφθαλμοὺς ἔχουσι, καὶ οὐκ ὄψονται desunt in Gobler. Felckm. 1 et 2 anon.

(84) Seguer. hic addit πάντες. Idem paulo post ἀπεστι habet, ubi alii cum editis ἀπέστη.

(85) Anglic. αἰσχύνθητε. Ibid. κλάσσοντες Seguer. Anglic. ut et Græcus Scripturæ textus. Alii

A effecta sunt : cumque ipse homo illorum auctor moriatur, ea quæ ab illo facta sunt, tanquam immortalia colunt, quibus utique nisi assiduam curam adhibuerint, ex sua certe natura tempore interitura sunt. Qui porro miserandi non sunt vel ea de causa, quod ipsi videntes, res quæ non vident adorent : ipsi audientes, rebus quæ non audiunt supplicent : ipsi denique cum sint homines anima et ratione ex sua natura præditi, illos qui nullo plane modo mori ventur, sed inanitati sunt, tanquam deos honorent : et quod stupendum est, quod ipsi in sua potestate habent et custodiunt, iis ut dominis seruiant ! Nec vero putes hæc a me temere vel falso dicta fuisse : nam horum omnium fides etiam oculis obvia et exposita est, volentique licet huiusmodi B spectacula cernere.

καὶ τοῖς ὀφθαλμοῖς ἢ πίστις ἀπαντῶσα τούτων, καὶ

14. Gravius autem de his testimonium suppeditat divina Scriptura, quæ id nos jam pridem his verbis edocuit : *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Oculos habent, et non videbunt : os habent, et non loquentur. Aures habent, et non audient : nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt : non clamabunt in guttore suo. Similes illis fiant, qui faciunt ea* ¹⁰. Neque vero hic etiam descleratur Prophetæ incusatio, sed illos Spiritus sanctus hoc modo coarguit et refellit : *Erubescant qui Deum fingunt, et quicumque vana sculptunt : et omnes unde facti sunt, aruerunt : 12 et mutui ab hominibus congregentur universi, et stent simul, pudore et rubore suffusi ; quia faber ferrum acuit, et securi illud elaboravit terebroque concinnavit, ac statuit illud brachio fortitudinis suæ : et esuriet et infirmabitur, neque aquam bibit. Lignum enim elegit faber, quod in mensura statuit, et glutine aptavit, ipsumque fecit tanquam viri formam, et ut pulehritudinem hominis, statuit illud in ædibus, quod ex silva lignum cecidit, quod plantavit Dominus, et pluvia crevit, ut sit hominibus ad comburendum, et ex eo sumens calefactus est, et comburentes, panes eo coxerunt, reliquum vero in deos figurarunt, quos et venerati sunt, cujus mediam partem igne combusserant. Media autem ejus parte carnem coxit, et comedit, eaque satiatum est, et calefactus dixit : Dulce mihi est, quod calefactus fuerim, et ignem viderim :*

D cum editis πλάσαντες. Paulo post Seg. et Græc. Script. textus πάντας habent, ubi alii cum editis πάντα.

(86) Καὶ ἐτραπήτωσαν καὶ αἰσχυνθίτωσαν desunt in Gobler. Felckm. 1, 2 et 3 anon.

(87) Καὶ ἐν τερέτρῳ ἐρρύθμισεν αὐτὸ· habent Seguer. Gobler. Felck. 1 anon. Alii omittunt. In Græco Scripturæ textu loco ἐρρύθμισεν est ἔστησεν, deinde pro ἔστησεν quod sequitur, est εἰργάσατο αὐτὸ ἐν τῷ βραχίονι, etc. Paulo post, loco ἐρρύθμισεν Gobler. et Felckm. 1 anon. habent ἐρρύθμισεν.

(88) Particula καὶ hic et paulo post ante ὁ deest in Seguer. et Græco Scripturæ textu : in Gobler. et Felckm. 1 anon. in primo tantum loco. In aliis est in utroque.

reliquam vero partem adoravit dicens : Eripe me , quia Deus meus es tu. Nescierunt sapere, quia obscurati sunt, ne oculis viderent, et corde intelligerent : neque secum homo cogitavit in corde suo, vel in anima sua, neque novit prudentia, quia mediam ejus partem igne combussit, et panes in illius carbonibus coxit, assatamque carnem manducavit, et quod reliquum ex eo fuit, in abominandum simulacrum formavit, quod et ipsi adorant. Scitote quia cinis cor eorum est, et errant, et nemo potest eripere animam eorum. Videte, nec dicetis, quia mendacium in dextra mea ¹¹. Quomodo itaque non ab omnibus impii esse judicandi sunt, quos impietatis aperte condemnat divina Scriptura? vel quomodo infelices et miseri non sunt, qui tam manifeste convincuntur res inanimas præ veritate colere? Quænam vero illis spes superest: quam, quæso, veniam sperare possunt, qui rebus ratione et motu destitutis confidunt, quas loro veri Dei venerari non dubitant?

Γραφῆς ἀσεβείας κατηγορούμενοι; Ἡ πῶς οὐκ ἂν εἴεν κακοδαίμονες οἱ οὕτω φανερώς ἐλεγχομένοι τὰ ἄψυχα θρησκεύοντες ἀντὶ τῆς ἀληθείας; Ποία δὲ τούτοις ἐλπὶς, ἥ τίς ἂν αὐτοῖς γένοιτο συγγνώμη, πεποιθόσιν ἐπὶ τὰ ἄλογα καὶ ἀκίνητα, ἃ ἀντὶ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ σέβουσιν.

15. Utinam enim, utinam saltem sine figura deos illis finxisset artifex, ne evidens propriæ stupiditatis argumentum haberent! Simplicium siquidem animos adducere potuissent, ut sensum idollis esse crederent, nisi signa sensuum uti oculis, nares, aures, manus et os, immobilia haberent ad sentiendum. Nunc autem habentes non habent, stantes non stant, et sedentes non sedent. Neque enim hæc agendi vim habent, sed ut fictori placuit, ita manent et jacent, nullumque divinitatis indicium exhibent, sed inanima prorsus sunt solaque hominum arte existunt. Utinam quoque hujusmodi falsorum deorum prædicatores et vates (poetas et historicos dico) deos illos esse satis habuissent scribere, nec eorum gesta litteris mandassent, quæ nempe illos minime esse deos, sed turpem vitam duxisse essent argumento! Namque vel solo divinitatis nomine veritatem subripere aut potius plurimos ab ea avertere potuissent. Jam vero cum Jovis amores et impuritates, cum corruptos ab aliis pueros, cum aliorum, præ sua in feminas libidine, suspiciones et sollicitudines, metus pavorisque ac alia vitia recensent, nihil aliud certe efficiunt quam ut videantur de diis se non solum non loqui, imo nec de probis hominibus, sed de turpibus omnis honestatis alienis commentitia narrare.